SECRETARIA DA .............

AdministraçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
^JPREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
eEEfl?» CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

E GESTÀO

LEI N° 8.697, DE 29 DE JULHO DE 2021.

Autoriza a abertura de Crédito Especial no
Orçamento de 2021 e altera a LDO 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1o Autoriza o Poder Executivo abrir crédito Especial no Orçamento do
exercício de 2021, no montante de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), com as seguintes
classificações:

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.20 - Departamento de Educação

07.20.12.365.1005.1201 -Ampliação de Escolas de Educação Infantil
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações

0020 - MDE R$ 1.000.000,00

Art, 2o Fica alterado o Anexo de Metas e Prioridades da LDO 2021, na forma
do Anexo I desta Lei.

Art. 3o Servirá para cobertura do crédito autorizado pelo Art. 1o, a redução de
despesa com a seguinte classificação:

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.20 - Departamento de Educação

07.20.12.365.1005.2404 - Parcerias para oferta de vagas em creches
3.3.5.0.41.00.00.00 - Contribuições

0020 -MDE R$ 1.000.000,00

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2021.

Mijtdn Schmitz
/ Prefeito /

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz B^íesina
Secretário de Administração e Gestão
Orçamento/DD

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

.tN~

- ^ ES^WDO DO RSO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DÉ ÚÀRAZINHO
CAPiTAL DA HOSPITALiDADE E DA LOGÍSTICA

5IS5S|! Setor de Contabilidade e Orçamento

SECRETARIA DA

FGfcV-- '-:C.

ánexoi

Metas e Prioridades - LDO 2021

1005 - EDUCAÇÃO BÁSICAPROGRAMA

Melhorar a qualidade da educação e ampliar o acesso à educação infantil.OBJETIVO

AÇÕES GOVERNAMENTAIS

Valor
Estimado

Unidade de
Medida Meta FísicaProdutoDescrição da Ação GovernamentalAção

AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DE EDUCAÇÃO
INFANTIL

EMEI
Ampliada M2 1.000.0002901201